

ASSOCIATION ARCHER

**Siège Social : Impasse Alfred Nobel
26 100 - Romans**

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2011

P. MARFAING

Commissaire aux comptes

Inscrit auprès de la Cour d'Appel de GRENOBLE

ASSOCIATION ARCHER

Siège Social : Impasse Alfred Nobel
26 100 - Romans

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2011

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association ARCHER tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président de votre Association.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.



Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion :

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin cet exercice.

II – Justification de nos appréciations :

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants

Les investigations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, ont porté, notamment, sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble.

Elles s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels et ont contribué à la formation de l'opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport

III - Vérifications et informations spécifiques :

Nous avons également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président

Fait à Valence, le 11 juin 2012

Pour la société R2c, Commissaire aux comptes,


P. MARFAING

Commissaire aux comptes

Inscrit auprès de la Cour d'Appel de Grenoble

Détail des postes	Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Au 311210
Capital souscrit non-appelé (I)				
Immobilisations incorporelles	6 563.98 EU	4 910.58 EU	1 653.40 EU	4 736.98 EU
Concessions, brevets, droits simil	6 563.98 EU	4 910.58 EU	1 653.40 EU	4 736.98 EU
Immobilisations corporelles	211 282.44 EU	175 878.45 EU	35 403.99 EU	31 377.03 EU
Autres immob. corporelles	211 282.44 EU	175 878.45 EU	35 403.99 EU	31 377.03 EU
Immobilisations financières	31 417.87 EU		31 417.87 EU	31 298.27 EU
Autres titres immobilisés	30 155.82 EU		30 155.82 EU	30 155.82 EU
Autres immob. financières	1 262.05 EU		1 262.05 EU	1 142.45 EU
TOTAL II	249 264.29 EU	180 789.03 EU	68 475.26 EU	67 412.28 EU
Stocks et en-cours				
Avances & acomptes versés/com.				
Créances	1 049 874.13	3 340.39 EU	1 046 533.74	771 203.79 EU
Clients et comptes rattachés	501 303.91 EU	3 340.39 EU	497 963.52 EU	410 135.94 EU
Autres créances	548 570.22 EU		548 570.22 EU	361 067.85 EU
Divers	43 799.59 EU		43 799.59 EU	91 277.38 EU
Valeurs mobilières de placement	228.75 EU		228.75 EU	
Disponibilités	43 570.84 EU		43 570.84 EU	91 277.38 EU
Charges constatées d'avance	8 111.11 EU		8 111.11 EU	10 753.84 EU
Charges constatées d'avance	8 111.11 EU		8 111.11 EU	10 753.84 EU
TOTAL III	1 101 784.83	3 340.39 EU	1 098 444.44	873 235.01 EU
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes rembours. d'obligations (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I à VI)	1 351 049.12	184 129.42 EU	1 166 919.70	940 647.29 EU



ARCHER ASSOCIATION

Bilan passif

N° Siret 34350633300024
 NAF (APE) 853 K
 N° Identifiant
 Période du 01/01/11
 au 31/12/11
 Tenue de compte : EURO

Impasse Alfred Nobel
 BP 240
 26106 ROMANS SUR ISERE CEDEX

Document fin d'exercice

Sage 100 Comptabilité 16.05

Date de tirage 07/05/12

à 13:38:29

Page :

2

Détail des postes	Valeurs nettes	Au 311210
Capital social ou individuel	112 050.03 EU	112 050.03 EU
Capital social ou individuel	112 050.03 EU	112 050.03 EU
Primes d'émission, de fusion		
Ecart de réévaluation		
Réserves	176 764.65 EU	176 764.65 EU
Autres réserves	176 764.65 EU	176 764.65 EU
Report à nouveau	-152 786.20 EU	-177 693.70 EU
Report à nouveau	-152 786.20 EU	-177 693.70 EU
Résultat de l'exercice	105 997.36 EU	24 907.50 EU
Résultat de l'exercice	105 997.36 EU	24 907.50 EU
Subventions d'investissement	15 350.00 EU	-240.00 EU
Subventions d'investissement	15 350.00 EU	-240.00 EU
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	257 375.84 EU	135 788.48 EU
Produits émissions titres particip.		
Avances conditionnées		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts & dettes aup. étab. crédit	221 864.42 EU	176 129.22 EU
Emprunts & dettes aup. étab. crédit	221 864.42 EU	176 129.22 EU
Emprunts et dettes financ. divers	45 334.95 EU	60 000.00 EU
Emprunts et dettes financ. divers	45 334.95 EU	60 000.00 EU
Avanc. & cptes reçus/com en cours		
Dettes fourniss. & cptes rattachés	148 302.34 EU	111 440.52 EU
Dettes fourniss. & cptes rattachés	148 302.34 EU	111 440.52 EU
Dettes fiscales et sociales	387 254.43 EU	364 952.27 EU
Dettes fiscales et sociales	387 254.43 EU	364 952.27 EU
Dettes sur immo. et cptes rattachés		
Autres dettes	54 402.94 EU	92 336.80 EU
Autres dettes	54 402.94 EU	92 336.80 EU
Produits constatés d'avance	52 384.78 EU	
Produits constatés d'avance	52 384.78 EU	
TOTAL (IV)	909 543.86 EU	804 858.81 EU
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I à V)	1 166 919.70	940 647.29 EU

ARCHER ASSOCIATION

Compte de résultat

N° Siret 34350633300024
 NAF (APE) 853 K
 N° Identifiant
 Période du 01/01/11
 au 31/12/11
 Tenue de compte : EURO

Impasse Alfred Nobel
 BP 240
 26106 ROMANS SUR ISERE CEDEX

Document fin d'exercice

Sage 100 Comptabilité 16.05

Date de tirage 07/05/12

à 13:38:59

Page :

1

Détail des postes			Au 311211	Au 311210
CHARGES D'EXPLOITATION				
Coût d'achat des marchandises			339 793.39 EU	298 249.28 EU
Consommation exercice /tiers			339 793.39 EU	298 249.28 EU
Autres achats et charges externes			148 137.28 EU	143 986.73 EU
Impôts, taxes et vers. assimilés			148 137.28 EU	143 986.73 EU
Impôts, taxes et vers/ assimilés			2 269 676.02	2 193 137.51
Charges du personnel			1 885 606.20	1 824 645.08
Salaires et traitements			384 069.82 EU	368 492.43 EU
Charges sociales			21 093.53 EU	26 916.37 EU
Dotations aux amortis. & provisions			21 093.53 EU	23 552.70 EU
Amort. sur immobilisations				3 363.67 EU
Provis. sur actif circulant			257.92 EU	5 142.70 EU
Autres charges			257.92 EU	5 142.70 EU
Autres charges			2 778 958.14	2 667 432.59
TOTAL I				
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)			15 186.01 EU	8 701.34 EU
CHARGES FINANCIERES (III)			15 186.01 EU	8 701.34 EU
Intérêts et charges assimilées			860.03 EU	5 067.94 EU
CHARGES EXCEPTIONNELLES (IV)			860.03 EU	5 067.94 EU
Sur opérations de gestion				
PARTICIP. SALARIES EXPANSION (V)				
IMPOTS SUR LES BENEFICES (VI)			105 997.36 EU	24 907.50 EU
Solde créditeur			105 997.36 EU	24 907.50 EU
Bénéfice			2 901 001.54	2 706 109.37
TOTAL GENERAL (CHARGES)				

D

ARCHER ASSOCIATION

Compte de résultat

N° Siret 34350633300024
 NAF (APE) 853 K
 N° Identifiant
 Période du 01/01/11
 au 31/12/11
 Tenue de compte : EURO

Impasse Alfred Nobel
 BP 240
 26106 ROMANS SUR ISERE CEDEX

Document fin d'exercice

Sage 100 Comptabilité 16.05

Date de tirage 07/05/12

à 13:38:59

Page :

2

Détail des postes		Au 311211	Au 311210
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Montant net Chiffre d'affaires (A)		2 210 080.94	2 152 012.23
Production vendue (B&S)		2 210 080.94	2 152 012.23
Autres produits d'exploitation (B)		579 610.78 EU	522 660.67 EU
Subventions d'exploitation		341 607.00 EU	315 783.00 EU
Reprise /prov. & transferts charge		39 306.38 EU	62 584.31 EU
Autres produits		198 697.40 EU	144 293.36 EU
TOTAL (A+B)		2 789 691.72	2 674 672.90
QUOTES-PARTS RESULTATS /OP COM (II)			
PRODUITS FINANCIERS (III)		96.88 EU	1 162.47 EU
Autres intérêts et produits assim.		96.88 EU	1 162.47 EU
PRODUITS EXCEPTIONNELS (IV)		111 212.94 EU	30 274.00 EU
Sur opérations de gestion		1 873.00 EU	
Sur opér. de capital, cess. actifs		614.14 EU	34.00 EU
Sur opér. de capital, subv. d'inv.		3 610.00 EU	240.00 EU
Autres opér. de capital		105 115.80 EU	30 000.00 EU
Solde débiteur			
Perte			
TOTAL GENERAL (PRODUITS)		2 901 001.54	2 706 109.37





Annexe aux comptes annuels *Exercice clos le 31 Décembre 2011*

Les notes indiquées, ci-après, font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants de l'Association.

I -- Règles et méthodes comptables :

Application des conventions comptables en vigueur conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes
- Indépendance des exercices

A compter de l'exercice 2005, il est fait application des règlements CRC 200406 du 23/11/2004 et CRC 2002-10 du 12/12/2002. L'Association n'a pas identifié d'immobilisations décomposables significatives. Compte tenu des seuils fixés par décret, l'Association continue d'amortir ses immobilisations selon les durées d'usage précédemment utilisées.

II - Engagements financiers et autres informations :

20 - *Comptabilisation des subventions*

201 - Inscription dans les comptes

Les subventions de toutes natures, dont bénéficie l'Association, sont inscrites dans les comptes dès leur attribution par l'autorité responsable.

202 - Prise en compte dans les résultats

L'inscription des subventions dans les résultats répond aux règles suivantes :

Subventions de fonctionnement : n'étant en principe assorties d'aucune condition suspensive ou résolutoire, elles sont rattachées aux périodes qu'elles visent à couvrir.

Subvention destinée à assurer le financement d'actions propres : tant que l'action n'est pas terminée, la comptabilité ne reprend dans ses produits que la quote-part de la subvention déterminée, au prorata de l'avancement de l'action concernée.

III - Information sur les filiales et participation :

	% détenu	Valeur Des titres	Avances En compte	Résultat	S . Nette
SCI ARCHER LOCAUX	99	305 €	180 936 €	-9 754 €	117 008 €
SAS GROUPE ARCHER	20.70	29 400 €	-944 €	-27 829 €	196 787 €

IV - Informations significatives :

Le montant des engagements de l'Association en raison du départ à la retraite de ses salariés a été estimé, charges incluses, à 15 331 €. Ce montant n'est pas provisionné.

V - Tableau des mouvements des immobilisations (montants bruts)

	Début de l'exercice	Acquisitions	Diminutions	Fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles	6 564 €	0 €	0 €	6 564 €
Immobilisations Corporelles	201 758 €	9524 €	0 €	211 282 €
Immobilisations Financières	31 298 €	120 €	0 €	31 418 €
+Total général	239 620 €	9644 €	0 €	249 264 €

VI - Tableau des mouvements des amortissements

	Début de l'exercice	Dotations	Sorties de l'actif	Fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles	1 827 €	3 084 €	0 €	4 911 €
Immobilisations Corporelles	170 381 €	13 498 €	8 000 €	175 879 €
Immobilisations Financières	0 €	0 €	0 €	0 €
Total général	172 208 €	16 582 €	8 000 €	180 790 €

VII - Provisions

	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour dépréciation des stocks				
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	3 364 €	0 €	23 €	3 340 €
Provisions pour dépréciation des comptes financiers				
Total général	3 364 €	0 €	23€	3 340 €

ASSOCIATION ARCHER

Siège Social : Impasse Alfred Nobel
26 100 - Romans

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2011

P. Marfaing

Commissaire aux comptes
Inscrit auprès de la Cour d'Appel de Grenoble

ASSOCIATION ARCHER

Siège Social : Impasse Alfred Nobel

26 100 - Romans

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2011

Mesdames, Messieurs,

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur des conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions.

Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

I – Conventions nouvelles conclues au cours de l'exercice :

Etant néant



2 – Conventions conclues au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie durant l'exercice :

Archer Association synthèse des conventions réglementées - 2011				
Conventions dont l'application s'est poursuivie				
Entité émettrice des factures	Responsable	Entité destinataire	Nature de la prestation	Montant TTC
Sas Groupe Archer	C. Chevalier	Archer Association	Ss Location des locaux	14 496 €
Sas Groupe Archer	d°	Archer Association	Quote part de charges locatives	48 103 €
Archer Association	d°	Arcoop	Quote-part de frais d'affranchissement	1 127 €
Archer Association	d°	Archer Intérim	Quote-part de frais d'affranchissement	1 364 €
Archer Association	d°	Archer Entreprises	Quote-part de frais d'affranchissement	1 542 €
Archer Association	d°	Arbati	Quote-part de frais d'affranchissement	215 €
Sas Groupe Archer	d°	Archer Association	Politique stratégique de développement	24 159 €
Sas Groupe Archer	d°	Archer Association	Frais de fonctionnement	9 604 €
Arcoop	d°	Archer Association	Prestations de maintenance informatique	8 755 €
Archer entreprises	d°	Archer Association	Prestations administratives	34 684 €
Azavances en comptes courants :		Entités bénéficiaires		
Archer Association	d°	Archer locaux sci	Avances en compte, solde en fin d'exercice	180 436 €
Archer Association	d°	Archer Intérim	d°	10 372 €
Archer Association	d°	Archer Entreprises	d°	79 096 €

Fait à Valence le 11 juin 2012
 Pour la société R2c, Commissaire aux comptes,

Paul MARFAING
 Commissaire aux comptes
 Membre de la compagnie de Grenoble